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АНОТАЦІЯ

Кекош М. Л. Педагогічна комунікація у навчанні іноземних мов дітей

молодшого шкільного віку. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 – освітні, педагогічні науки. – Дрогобицький державний

педагогічний університет імені Івана Франка, 2021.

Дисертація присвячена цілісному аналізу педагогічної комунікації у

навчанні іноземних мов дітей молодшого шкільного віку, і на цій основі

теоретично обґрунтовано та експериментально доведено роль педагогічної

комунікації в удосконаленні процесу навчання іноземних мов у початковій

школі.

Доведено, що ефективність роботи педагога у навчанні іноземних мов

визначається педагогічною комунікацією, яка розгортається у процесі спільної

діяльності вчителя та учня. Під педагогічною комунікацією розуміються

система, прийоми і навички взаємодії педагога і учнівського колективу, змістом

якого є обмін інформацією, надання освітнього впливу і організація взаємодії-

розуміння. Проаналізовано основні поняття педагогічної комунікації та ступінь

дослідженості означеної проблеми у вітчизняній та зарубіжній педагогічній

науці.

Обґрунтовано характерні ознаки комунікативного виміру педагогічного

дискурсу, охарактеризовано його стратегії, цілі, тактики. Представлено функції

комунікативно орієнтованої мови педагога та складові компоненти

комунікативного простору міжособистісних відносин. Проаналізовано

структуру комунікативної компетентності вчителя іноземної мови як складну

систему, яка визначається педагогічною комунікативною компетентністю та

іншомовною комунікативною компетентністю, які взаємодоповнюються

вербальною й невербальною компетентностями, ІКТ-компетентністю та

інклюзивною комунікативною компетентністю. Комунікативні знання і вміння
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вчителя є важливою складовою його професійної підготовки, запорукою

поліпшення засвоєння навчального матеріалу учнями, встановлення довірливих

відносин у класі та сприятливого психологічного клімату в школі. Організація

якісного комунікативного простору педагогом є засобом оптимізації освітнього

процесу та умовою ефективної комунікації на уроці.

Визначено структуру педагогічної комунікації, яка складається з трьох

компонентів: вербальної комунікації, використання невербальних засобів та

комунікативної грамотності. Подано класифікацію невербальних засобів

спілкування: кінетика, просодика, екстралінгвістика, проксеміка, графеміка,

такесика або гаптика, хронеміка. Виокремлено основні види рухів тіла, які

виконують різні функції при спілкуванні та відіграють особливо важливу роль

у процесі іншомовної комунікації: рухи-символи, ілюстратори, регулятори,

демонстратори, адаптери. Застосування невербальних компонентів у навчанні

іноземної мови має велике значення і сприяє її кращому розумінню, допомагає

подолати труднощі спілкування, а також розвиває міжкультурну комунікацію

учнів.

Представлено критерії успішної педагогічної комунікації на уроках

іноземної мови: інтерактивна взаємодія, індивідуалізація навчання, особистісно

орієнтоване спілкування, створення автентичних іншомовних ситуацій,

довірлива атмосфера, стійка мотивація до вивчення іноземних мов, заохочення

зворотного зв’язку, врахування психологічних особливостей молодших

школярів. Окреслено закони комунікації, які відіграють важливу роль на уроках

іноземної мови у початковій школі.

Доведено, що уроки із застосуванням ІКТ (інформаційно-комунікаційних

технологій) є особистісно орієнтованими, створюють підвищений

психоемоційний фон, умови для успішної діяльності кожного учня і подолання

психологічного бар’єру на шляху використання іноземної мови як засобу

спілкування. Застосування інформаційно-комунікаційних технологій на уроках

іноземної мови сприяє формуванню та вдосконаленню умінь і навичок учнів;

розширенню їх мовної компетенції; прояву самостійності в роботі над
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навчальним матеріалом; розвитку творчого потенціалу учнів, їх пізнавальної

активності; створення захопливого уроку.

Висвітлено досвід зарубіжних країн у сфері співпраці сім’ї та школи, що

показує, які саме дії допомагають учням досягнути успіху: залучення всіх

родин до шкільної громади, ефективне спілкування, підтримка успіху школярів,

захист кожної дитини, розподіл повноважень, співпраця з місцевою громадою.

Партнерські відносини між усіма вищевказаними сферами впливу можуть

удосконалювати навчальні програми та шкільний клімат, надавати допомогу й

підтримку, об’єднувати сім’ї у рамках школи і громади, налагоджувати

відносини з вчителями.

У дослідженні представлено результати анкетування, на підставі яких

можна стверджувати, що більшість батьків готові брати активну участь у

процесі вивчення іноземної мови їхніми дітьми. На основі результатів

анкетування, запропоновано схему комунікативної взаємодії у форматі

«батьки – вчитель – учні» для удосконалення процесу навчання іноземних мов

молодших школярів. Запропоновано різноманітні форми взаємодії батьків,

вчителів та учнів, які сприяють ефективній комунікації.

Доведено, що успішна педагогічна комунікація на уроках іноземної мови

забезпечує розвиток творчих здібностей молодших школярів, утвердження

стилю довіри, співробітництва та співтворчості. Цьому сприяє також

урахування індивідуальних психічних та інтелектуальних особливостей

кожного вихованця у процесі вивчення іноземної мови, опора на прагнення

учня самовиразитися і самореалізуватися серед інших особистостей як

індивідуальність.

Проведено спостереження за учнями початкової школи на уроках

іноземної мови ліцею № 2 міста Дрогобич. На основі отриманих даних

визначено труднощі, які виникають у молодших школярів у процесі вивчення

іноземної мови. Спираючись на результати спостереження, можна

стверджувати, що труднощі пов’язані з неврахуванням фізіологічних та
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психологічних особливостей молодших школярів, інтерференцією рідної мови,

браком стійкої мотивації до вивчення іноземної мови.

Для удосконалення комунікативних знань та умінь вчителів іноземної

мови було проведено комунікативний тренінг і на основі опитування визначено

його ефективність для усвідомлення значення педагогічної комунікації на

уроках іноземної мови як ефективного засобу удосконалення освітнього

процесу. При здійсненні порівняльного аналізу відповідей вчителів іноземної

мови до проведення тренінгу та опісля, можна відзначити позитивну тенденцію

до кращого розуміння педагогами змісту педагогічної комунікації, її складових

та важливості у процесі вивчення іноземної мови в початковій школі, а також

подоланні труднощів, які виникають у дітей молодшого шкільного віку при

вивченні цього предмету.

Висвітлено проблематику інклюзивної освіти, яка вимагає надання

можливостей для навчання та участі в освітньому процесі всім дітям. Для

успішного навчання дітей з особливими освітніми потребами (ООП) необхідна

спільна діяльність усіх суб’єктів освітнього процесу. Доведено, що успішна

комунікативна взаємодія вчителя та дитини з ООП створює вільну атмосферу,

дає можливість самореалізуватися, допомагає розкритися «особливим» дітям,

підвищує їхню самооцінку, зміцнює віру у власні сили і здатність до навчання.

Відповідне середовище заохочує і стимулює дітей до спільної роботи,

досягненню успіхів, умінь «перемагати», творчо працювати на уроці.

Наукова новизна і теоретичне значення дисертаційної роботи полягає у

тому, що вперше:

- теоретично обґрунтовано та експериментально перевірено вплив

педагогічної комунікації на вивчення іноземних мов дітьми молодшого

шкільного віку;

- конкретизовано зміст та структуру професійно-педагогічної комунікації

вчителя іноземних мов (володіння вербальними засобами комунікації,

використання невербальних засобів, комунікативна грамотність);
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- сформульовано суть комунікативної компетентності вчителя іноземних

мов у початковій школі (іншомовна комунікативна компетентність та

професійно-педагогічна комунікативна компетентність);

- визначено особливості перебігу комунікативних процесів у сприйнятті

учнями початкової школи іноземної мови;

- висвітлено практичні підходи комунікативної взаємодії вчителя, батьків

та учнів у процесі вивчення іноземної мови;

- розглянуто роль педагогічної комунікації як чинника підвищення

ефективності навчання іноземних мов дітей з особливими освітніми потребами;

- уточнено зміст понять «комунікація», «спілкування», «дискурс»,

«невербальна комунікація», «комунікативна компетентність».

Практичне значення дослідження полягає у тому, що його результати,

положення і методичні рекомендації можуть бути використані при організації

освітнього процесу у початковій школі, під час проведення уроків іноземної

мови, написанні навчальних і науково-методичних посібників з методики

навчання іноземних мов дітей молодшого шкільного віку. Основні висновки

можуть бути впроваджені в освітній процес закладів вищої освіти у процесі

викладання фахових дисциплін для формування педагогічної комунікації

майбутніх вчителів іноземних мов. Дисертаційні матеріали та висновки були

використані для розробки навчальної програми з курсу «Педагогічна

комунікація», навчального посібника «Тренінг із педагогічної комунікації» для

розвитку комунікативної компетентності студентів педагогічних закладів

освіти та педагогів. Теоретичні положення, обґрунтовані в дисертації, можуть

слугувати базою при виконанні бакалаврських, магістерських і дисертаційних

робіт з педагогіки та методики викладання іноземних мов.

Проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів порушеної нами

науково-педагогічної проблематики. Перспективними напрямами подальшого

вивчення вважаємо: роль педагогічної комунікації у навчанні іноземних мов у

середній та старшій школах; комунікативну спрямованість вдосконалення
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інклюзивної освіти; теоретично-практичне використання результатів

дослідження у підготовці майбутніх вчителів іноземної мови.

Ключові слова: педагогічна комунікація, навчання іноземних мов,

початкова школа, комунікативна компетентність, молодші школярі.
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ABSTRACT

Kekosh M. L. Pedagogical communication in teaching foreign languages to

primary school children – Qualifying scientific work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in Specialty 011 –

educational, pedagogical sciences – Drohobych Ivan Franko State Pedagogical

University, 2021.

The dissertation gives the integral analysis of pedagogical communication in

teaching foreign languages to primary school children and on this basis the role of

pedagogical communication in improving the process of learning foreign languages

in primary school is theoretically substantiated and experimentally proved.

It is proved that the effectiveness of the teacher’s work in teaching foreign

languages is determined by pedagogical communication, established in the process of

joint activities of a teacher and pupils. Pedagogical communication means the system,

techniques and skills of interaction between a teacher and pupils, the content of

which is the exchange of information, the provision of educational influence and the

organization of interaction-understanding. The basic concepts of pedagogical

communication and the degree of research of this problem in domestic and foreign

pedagogical science are analysed.

The characteristic features of the communicative dimension of pedagogical

discourse are substantiated, its strategies, goals, tactics are characterized. The

functions of the communicatively oriented language of a teacher and the constituent

components of the communicative space of interpersonal relations are presented. The

structure of communicative competence of a foreign language teacher is analysed as a

complex system, which is determined by pedagogical communicative competence

and foreign language communicative competence, which are complemented by

verbal and nonverbal competences, ICT competence and inclusive communicative

competence. The communicative knowledge and skills of a teacher are an important

component of professional training and the key to improving the assimilation of

educational material by students, establishing trust in the classroom and a favourable
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psychological climate at school. The organization of high-quality communicative


[…]


французьку мову.

 Інтерактивний навчальний курс “Французька мова в 3 прийоми”

(Навчання французької мови може стати одним з найбільших розважальних і

веселих занять, оскільки граючи навчатися не тільки весело, але й корисно. Цей

інтерактивний курс допоможе легше сприймати розмовну мову з слуху, читати

або відшліфувати свою вимову).

http://www.dw.com/en/top-stories/s-9097
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Для вивчення польської мови на допомогу прийдуть такі навчальні

програми і додатки:

 Вивчай польську 6000 слів (додаток працює без з’єднання з

Інтернетом і містить ігри, вікторини, величезну кількість картинок – те, що

допоможе запам’ятати польську лексику для дітей; навчальний матеріал

викладений в ігровій формі).

 Польські слова (У додатку можна не лише перевіряти вимову, але й

самостійно додавати нові слова для вивчення. Якщо ж у школярів проблеми з

написанням польських слів, то тут можна вдосконалити свої вміння).

 easy-polish.com. (На цьому каналі можна вчити польську легко і

доступно).

 duolingo.com (навчання базується на іграх, вікторинах і картинках.

Чудова альтернатива простому заучуванню матеріалу. Такий спосіб вивчення

зацікавлює учнів, заохочує відвідувати ресурс якнайчастіше).

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.funeasylearn.polish
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.komarivskyi.wordsplua
https://www.youtube.com/channel/UCn6SJd1uzkoLYM5vfD-YzWg
https://www.duolingo.com/
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ДОДАТОК Д

ПАМ’ЯТКА ДЛЯ БАТЬКІВ, ДІТИ ЯКИХ ВИВЧАЮТЬ ІНОЗЕМНУ МОВУ

1. Сформувати і підтримувати інтерес до вивчення іноземної мови.

Старайтеся пояснити дитині важливість вивчення іноземної мови на

початковому етапі, її значущість у подальшому житті.

2. Зробіть іноземну мову частиною вашого повсякденного життя.

Співайте, читайте і грайте, спілкуючись іноземною мовою кожен раз, коли ви

цього хочете. Чим більше ваша дитина чує іноземну мову, тим легше їй буде її

вивчити.

3. Передивляйтеся з дитиною мультфільми іноземною мовою,

слухайте пісні. Така ігрова діяльність сприятиме кращому засвоєнню іноземної

мови.

4. Побудьте самі учнями! Попросіть дітей пояснити вам навчальний

матеріал, який вони проходили на уроці.

5. Не критикуйте! Якщо дитина чогось не знатиме, старайтесь

підтримати її, не дорікайте, а краще допоможіть.

6. Систематично займайтесь з дітьми! Приділіть вивченню іноземної

мови принаймі 15 хвилин щоденно.

7. Слідкуйте за виконанням домашнього завдання з іноземної мови.

Невиконання завдань зазвичай пов’язані з нерозумінням навчального матеріалу

та веде до подальших труднощів у навчанні.

8. Хваліть дитину за досягнення! Похвала за вивчені слова чи

виконану вправу сприятиме кращій мотивації до вивчення мови.
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ДОДАТОК Е

АНКЕТА ДЛЯ БАТЬКІВ

1) В якому класі навчається Ваша дитина?

o 1 клас

o 2 клас

o 3 клас

o 4 клас

2) Чи Ви володієте іноземною мовою?

o вільно володію

o розмовна мова

o переклад зі словником

o майже не володію

o зовсім не володію

3) Чи розповідає Ваша дитина про уроки іноземної мови та матеріал,

який засвоювали на уроці?

o Так

o Ні

o Іноді

4) Чи розмовляєте Ви з дитиною про успіхи та невдачі, пов’язані з

вивченням іноземної мови у школі?

o Так

o Ні

o Іноді

5) Чи надаєте допомогу дитині у вивченні іноземної мови вдома?

o Так

o Ні

o Іноді

6) Якщо так, то яку зазвичай?

o Перевірка домашнього завдання

o Роз’яснення навчального матеріалу

o Перегляд мультфільмів чи відео іноземної мовою

o Спілкування іноземною мовою вдома протягом певного часу
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7) Чи звертаєтесь Ви до вчителя іноземної мови, якщо у дитини

виникають труднощі?

o Так

o Ні

o Іноді

8) Як здебільшого відбувається Ваша комунікація з вчителем іноземної

мови?

o Особиста зустріч

o Спілкування телефоном

o Письмова переписка через Skype, Viber, Messenger тощо

o Через класовода

o Інше____________________________________________

9) Чи обговорюєте вдома з дитиною важливість вивчення іноземної мови

в сучасному житті?

o Так

o Ні

10) Які способи співпраці з вчителем іноземної мови Ви вважаєте

ефективними?

o Організація позакласних заходів іноземною мовою з участю батьків

o Участь в проектах

o Можливість внесення пропозицій щодо вивчення іноземної мови у

початковій школі

o Інше_________________________________________
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ДОДАТОК Ж

Лист спостереження за труднощами,

які виникають в учнів початкової школи

при вивченні іноземної мови

Можна побачити Так Ні

1. Вчать іноземну мову із задоволенням

2.Мають труднощі із зосередженням уваги

3.Краще працюють самостійно, ніж у парі

4.Не можуть довго сидіти на одному місці

5.Не розуміють, чого від них хоче вчитель

6.Охоче беруть участь в ігровій діяльності

7.Ображаються на зауваження вчителя

8.Відволікаються на сторонні розмови та предмети

9.Не розуміють значення іноземної мови в подальшому

житті

10.Активні під час уроку

11.Будують речення іноземною мовою за зразком рідної

12. Мають проблеми з фонетикою, неправильно

вимовляють звуки іноземної мови

13. Швидко втомлюються під час уроку

14.Охоче вступають в діалог з учителем

15.Мають низьку самооцінку через неуспішність з

предмету «Іноземна мова»
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ДОДАТОК К

Анкета для вчителів

«Діагностика виявлення особливостей педагогічної комунікації у

педагогів»

Запитання Так Ні Іноді

1. Чи розумієте суть комунікативної компетентності

та її роль в процесі навчання ІМ

2.Чи враховуєте індивідуальні особливості дітей

молодшого шкільного віку в комунікативній

взаємодії?

3.Чи часто використовуєте інформаційно-

комунікаційні технології на уроках ІМ

4.Чи використовуєте інтерактивні методи у

педагогічній діяльності?

5. В педагогічному спілкуванні звертаєте увагу на

зворотній зв’язок з учнями?

6.Чи вмієте спілкуватися з учнями в конфліктних

ситуаціях?

7.Чи знаєте критерії формування позитивної

атмосфери на уроках?

8.Маєте труднощі у спілкуванні з учнями молодшого

шкільного віку?

9. Чи вмієте попередити труднощі, які виникають у

школярів у зв’язку з інтерференцією рідної мови при

вивченні іноземної?

10.Чи мотивуєте дітей до вивчення іноземної мови?

11.Супроводжуєте спілкування з учнями

жестикуляцією?

12.Чи здатні ви визнати свою помилку в спілкуванні

з дитиною?

13.Чи враховуєте при відборі навчального матеріалу

пізнавальні інтереси та потреби учнів?

14.Чи формуєте в учнів віру в свої можливості?

15. Чи бажали б прийняти участь в тренінгу для

удосконалення комунікативних умінь та навичок?
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ДОДАТОК Л

ДОВІДКИ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ

ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ
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