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у Дрогобицькому державному педагогічному університеті імені Івана Франка на

здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 01 - «Освіта /
Педагогіка» за спеціальністю 011 - «Освітні, педагогічні науки»

Ступінь актуальності обраної теми. Дисертаційна робота є теоретико-
експериментальним дослідженням проблеми формування педагогічної
комунікації у навчанні іноземних мов дітей молодшого шкільного віку, яка в
теперішні часи є досить актуальною. Нині, в умовах інтенсивного розвитку
інформаційно-комунікаційних технологій важливим є розвиток інтересу учнів до
накопичення знань і вмінь, ініціювання розуміння цінностей вивчення іноземної
мови як способу розширення життєвого і професійного простору. Авторкою
виявлено, що методи, що використовуються в навчанні іноземних мов, не можуть
достатньою мірою задовольнити відповідні потреби особистості. Саме тому
виокремилась необхідність пошуку шляхів підвищення ефективності вивчення
іноземної мови у школі. Успішність педагогічної діяльності у процесі навчання
іноземних мов, як доведено в роботі, детермінована професійно-педагогічною
комунікацією, що здійснюється в умовах співпраці вчителя й учня на уроках
іноземної мови.

Актуальність дисертаційного дослідження підтверджується тим, що
спілкування іноземною мовою належить до ключових компетентносте?!,
сформульованих у концепції Нової української школи. У затвердженому
професійному стандарті «Вчитель початкових класів закладу загальної середньої
освіти» (2020) також виокремлено мовно-комунікативну компетентність для
вчителів іноземної мови як здатність забезпечувати навчання учнів іноземній
мові, формувати та розвивати мовно-комунікативні уміння та навички учнів.

Значення педагогічної комунікації зумовлюється розвитком наукової думки
в минулому та сьогоденні. Теперішній етап розвитку теорії та практики
викладання іноземної мови, в свою чергу, характеризується інтенсивним
пошуком шляхів удосконалення навчання як умови досягнення суттєвого
підвищення результативності процесу опанування учнями іноземної мови.
У наукових працях дослідників визначено основу професійно-комунікативної
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діяльності вчителя, розглянуто характерні особливості педагогічного спілкування
та його стилі, проаналізовано соціокультурну компетенцію вчителя іноземної
мови як важливу складову комунікативної поведінки педагога, окреслено
педагогічні умови формування індивідуального стилю педагогічного
спілкування. Однак цілісного й усебічного аналізу педагогічної комунікації та її
ролі у процесі вивчення іноземної мови не було здійснено повного мірою, хоча
багато науковців вказують на доцільність пошуку засобів удосконалення
вивчення іноземної мови, особливо в початковій школі в рамках реалізації
концепції Нової української школи.

Актуальність теми дисертаційного дослідження підтверджується
виокремленими авторкою суперечностями, ЩО ВИНИКЛИ в освітньому процесі
початкової школи. Це протиріччя, між: необхідністю упровадження інноваційних
підходів до формування іншомовної комунікативної компетенції учнів початкової
школи та труднощами їхнього впровадження у реальну педагогічну практику;
усвідомленням педагогічною спільнотою необхідності побудови професійної
діяльності, зокрема й у процесі навчання іноземних мов, на засадах особистісно
орієнтованого підходу та подекуди інертністю у впровадженні суб’єкт-суб’єктної
комунікації учасників освітнього процесу; необхідністю створення родинно-
шкільного комунікативного середовища і реальними можливостями сучасної
школи та сім’ї; появою у загальноосвітніх закладах освіти дітей з особливими
освітніми потребами та недостатньою готовністю учителів іноземних мов до
налагодження конструктивної педагогічної комунікації з ними.

Дослідження виконано згідно з тематикою науково-дослідної роботи
кафедри загальної педагогіки та дош кільної освіти Дрогобицького
державного педагогічного університету імені Івана Ф ранка, є складником
науково-дослідної теми «У країнська освіта в контексті європейських інте­
граційних процесів» (011711005400).

Беручи до уваги вище викладене, тему дисертаційного дослідження
«Педагогічна комунікація у навчанні іноземних мов дітей молодшого
шкільного віку» Кекош М ар’яни Любомирівни можна визнати актуальною, а
її розроблення - своєчасним.

Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Мета, завдання, об’єкт і предмет дисертаційної роботи М.Л. Кекош є
логічно взаємопов'язаними та чітко сформульованими. Поставлені завдання
дослідження досить послідовно та логічно розкрито у трьох розділах
(Розділ 1. «Теоретичні засади педагогічної комунікації в освітньому процесі»;
Розділ 2. «Організаційно-методичні основи застосування педагогічної
комунікації при навчанні іноземних мов дітей молодшого шкільного віку»;
Розділ 3. «Дослідження специфіки реалізації педагогічної комунікації у навчанні
іноземних мов учнів молодшого шкільного віку»). Зазначене вказує на
системність у досягненні поставленої мети і послідовну, продуману завершеність
опрацювання проблеми теоретичного та науково-практичного обґрунтування

стратегічних напрямів формування педагогічної комунікації у навчанні іноземних
мов дітей молодшого шкільного віку.

Зроблені дослідницею висновки в кінці кожного з трьох розділів
дисертаційної роботи є логічними взаємопов’язаними складниками дослідження,
які висвітлюють отримані результати, відповідно до послідовності поставлених
завдань. Загальні висновки підтверджують своєчасність та актуальність
концептуальних положень наукової роботи М.Л. Кекош, використаних
традиційних і запропонованих авторських підходів у розв’язанні проблеми
формування педагогічної комунікації у навчанні іноземних мов дітей молодшого
шкільного віку.

Достовірність результатів дослідження підтверджується високим рівнем
теоретичного обґрунтування, впровадженням у практику та процес підвищення
кваліфікації, а також апробацією на науково-практичних конференціях,
публікацією у фахових та інших наукових виданнях. Наукові положення,
представлені на захист, вирізняються обґрунтованістю, відповідним чином
представлені змістовно у висновках і рекомендаціях. Обґрунтованість і
достовірність наукових положень підтверджується використанням відповідної
інформаційної бази, яка включає фонди національної бібліотеки України імені
В. І. Вернадського, Національного педагогічного університету імені
М. П. Драго.манова, наукової бібліотеки імені В. Стефаника ПАН України,
наукової бібліотеки Львівського національного університету імені Івана Франка,
бібліотеки Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана
Франка, бібліотеки Гарвардського університету (Harvard Digital Collections),
бібліотеки Відкритого університету (Велика Британія), а також програми,
матеріали конференцій, підручники, автореферати, дисертаційні роботи, статті,
монографії, навчальні плани, методичні посібники, матеріали мережі Інтернет
(http://osvita.ua, http://ukped.com, http://uchiteli.com.ua, http://shkola.ua,
http://myeducation.com.ua, http://www.intellect-invest.org.ua, http://znannya.mfo,
http://rg-zigzag.com.ua). У цілому список використаних джерел містить
310 позицій, із них 97 - іноземними мовами, що дало змогу авторці роботи
узагальнити та систематизувати теоретико-методичні засади та прикладні аспекти
проблеми дослідження, визначити й окреслити новий напрям наукових розвідок.

У дослідженні М.Л. Кекош були використані загальнонаукові та спеціальні
методи, а саме: функціонально-структурний аналіз - для визначення ролі і
значення комунікації загалом і педагогічної комунікації зокрема, її місця в
різноманітних галузях науки; праксиметричні - для вивчення та узагальнення
практичного педагогічного досвіду роботи вчителів іноземних мов; метод
вивчення інформаційних джерел - для ознайомлення з науковим доробком,
пов’язаним з даним дослідженням, метод аналізу основних понять і термінів -д л я
формулювання точної термінології щодо педагогічної комунікації;
прогностичний, що уможливив виявлення умов впливу педагогічно комунікації
на засвоєння іноземних мов у початковій школі; систематизації й узагальнення
матеріалів дослідження - для формулювання висновків та методичних
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рекомендацій; порівняння, типологізації, класифікації - для виділення і
структуризації компонентів, критеріїв педагогічної комунікації, емпіричні
(анкетування, спостереження, експертна оцінка, педагогічний експеримент) - для
обґрунтування шляхів удосконалення педагогічної комунікації у навчанні
іноземних мов молодших школярів.

Новизна отриманих результатів полягає в тому, що: вперше:
а) теоретично обгрунтовано й експериментально перевірено вплив педагогічної
комунікації на вивчення іноземних мов дітьми молодшого шкільного віку;
б) конкретизовано зміст і структуру професійно-педагогічної комунікації вчителя
іноземних мов (володіння вербальними засобами комунікації, використання
невербальних засобів, комунікативна грамотність); в) сформульовано суть
комунікативної компетентності вчителя іноземних мов у початковій школі
(іншомовна комунікативна компетентність та професійно-педагогічна
комунікативна компетентність); г) визначено особливості перебігу
комунікативних процесів у сприйнятті учнями початкової школи іноземної мови;
д) висвітлено практичні підходи комунікативної взаємодії вчителя, батьків та
учнів у процесі вивчення іноземної мови; е) розглянуто роль педагогічної
комунікації як чинника підвищення ефективності навчання іноземних мов дітей з
особливими освітніми потребами; є) уточнено зміст понять «комунікація»,
«спілкування», «дискурс», «иевербальна комунікація», «комунікативна
компетентність».

Апробація результатів дослідження. Основні положення і висновки
дисертації обговорювалися на засіданнях кафедри загальної педагогіки та
дошкільної освіти, кафедри мовної та міжкультурної комунікації, а також на
міжкафедральному семінарі з педагогічних спеціальностей Дрогобицького
державного педагогічного університету імені Івана Франка. Також матеріали
дисертаційного дослідження розкрито у доповідях на науково-практичних
конференціях: всеукраїнській науковій Інтернет-конференції «Підвищення якості
освіти: стан, проблеми, перспективи» (м. Кривий Ріг, 2017 р.), міжнародній
науково-практичній конференції «Концептуальні шляхи розвитку: педагогічні
науки» (м. Дніпро, 201.7 р,); міжнародній науково-практичній конференції
«Формування цінностей особистості: європейський вектор і національний
контекст» (м. Дрогобич, 2017 р.); міжнародній науково-практичній конференції
«Modern Methods, Innovations and Operational Experience in the Field of Psychology
and Pedagogics» (Lublin, 201 7 p.); ill міжнародній науково-практичній конференції
«Актуальні проблеми іноземної філології та освітній соціокультурний процес»
(м. Тернопіль, 2017 р.); міжнародній науково-практичній конференції «Сучасні
інновації у сфері педагогіки та психології» (Київ. 2018 р.); міжнародній науково-
практичній конференції «Modern Educational Space: the Transformation of National
Models in Terms of Integration» (Leipzig, 2018 p.); Всеукраїнській науково-
практичній конференції «Українська освіта в контексті інтеграції та
технологізації» (Дрогобич, 2019 р.); Всеукраїнській науково-практичній
конференції «Актуальні проблеми сучасної педагогічної науки» (Дрогобич, 2020

р.). Результати дослідження обговорювалися на науково-методичних семінарах
«Імідж сучасного науковця» (м. Дрогобич, 2017 р.), «Інноваційні технології в
освіті» (м. Дрогобич, 2018 р,).

Повнота викладу в наукових публікаціях, відсутність порушення
академічної доброчесності. Основні наукові положення та результати
дослідження відображено в 17 одноосібних наукових працях, із них 6 статей - у
наукових фахових виданнях України, 2 статті - в іноземному виданні, 9 статей -
у збірниках матеріалів конференцій.

Змістове наповнення публікацій М.Л. Кекош вказує на повноту викладення
результатів дисертаційної роботи у міжнародних і вітчизняних фахових виданнях.

Дисертаційна робота М.Л. Кекош перевірена на унікальність тексту за
допомогою онлайн-сервісу пошуку плагіату «ипісЬеск», за результатами
перевірки порушень академічного плагіату не виявлено.

Практичне значення дослідження полягає в дослідження полягає у тому,
що його результати, положення і методичні рекомендації можуть бути
використані при організації освітнього процесу у початковій школі, під час
проведення уроків іноземної мови, написанні навчальних і науково-методичних
посібників з методики навчання іноземних мов дітей молодшого шкільного віку.
Основні висновки можуть бути впроваджені в освітній процес закладів вищої
освіти у процесі викладання фахових дисциплін для формування педагогічної
комунікації майбутніх вчителів іноземних мов. Дисертаційні матеріали та
висновки були використані для розробки навчальної програми з курсу
«Педагогічна комунікація», навчального посібника «Тренінг із педагогічної
комунікації» для розвитку комунікативної компетентності студентів педагогічних
закладів освіти та педагогів. Теоретичні положення, обґрунтовані в дисертації,
можуть слугувати базою при виконанні бакалаврських, магістерських і
дисертаційних робіт з педагогіки та методики викладання іноземних мов.

Впровадження результатів дослідження. Основні положення
дослідження впроваджено в освітній процес Дрогобицького державного
педагогічного університету імені Івана Франка (довідка № ЗІ -А від 18.01.2021 р.),
Криворізького державного педагогічного університету ( акт № 09/1-140/3 від
15.02.2021 р.), Глухівеького національного педагогічного університету імені
Олександра Довженка (довідка № 409 від 23.02.2021 р.), комунального закладу
вищої освіти «Луцький педагогічний коледж» (довідка .N1» 11/1 від 1 1.01.2021 р.),
ліцею № 2 м. Дрогобич (довідка № 01-17/20) від 22.01.2021 р,), Лішнянського
навчально-виховного комплексу (довідка № 6 від 29.01.2021 р.).

Оцінювання змісту та основних положень дисертації, її завершеності та
відповідності встановленим вимогам. Зміст та основні положення
дисертаційної роботи свідчать про її завершеність та відповідність встановленим
вимогам. Наукові положення, висновки та рекомендації, викладені в роботі,
М.Л. Кекош обгрунтовує на основі логічного викладу матеріалу. Найважливіші
результати дослідження викладені у висновках дисертації, які відповідають
сформульованим у роботі 4-ом завданням. Дисертація оформлена відповідно до

вимог Міністерства освіти і науки України, що висуваються до такого виду робіт.
Зміст авторських наукових праць доповнює основні положення дисертації.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.
Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення здобутих

дисертанткою результатів, відзначимо окремі дискусійні положення та висловимо
деякі зауваження й побажання до змісту роботи:

1. Обґрунтовуючи актуальність теми, авторка не аргументувала використання
терміну «інноваційні підходи», надалі його використовуючи, наприклад в
формулюванні суперечності «необхідністю упровадження інноваційних підходів
до формування іншомовної комунікативної компетенції учнів початкової школи
та труднощами їхнього впровадження у реальну педагогічну практику». Ця
суперечність потребує роз’яснень.

2. У параграфі 1.3. «Формування комунікативної компетентності вчителя
іноземної мови у початковій школі як педагогічна проблема» авторка зазначає, що
«ІКТ-компетентність у комунікативній діяльності вчителя іноземної мови
визначається вміннями», не попередньо розкриваючи це явище (стор. 71-72).

3. У параграфі 2.3. «Інформаційно-комунікаційні технології педагогічної
комунікації на уроках іноземних мов у початковій школі» авторка, як висновок,
стверджує «Сьогодні існує безліч напрямів і способів застосування ІКТ (ресурси
Інтерне'!, аудіо-та відеоматеріали, мультимедійні програми тощо), при цьому
головне для вчителя - правильно використати ці ресурси, щоб урок був цікавим
для учнів, ефективним з точки зору навчання і сприяв формуванню позитивної
мотивації (стор. 122). Таке судження потребує авторського практичного
підтвердження.

У висновках до розділу 2 позиція авторки «Доведено, що уроки із
застосуванням ІКТ (інформаційно-комунікаційних технологій) є особистісно
орієнтованими, створюють підвищений психоемоційний фон, умови для успішної
діяльності кожного учня, допомагаючи у такий спосіб подолати психологічний
бар'єр на шляху використання іноземної мови як засобу спілкування» так само
потребує практичного обгрунтування.

4. Назва розділу 3 потребує коригування, відштовхуючись від того, що ця
частина роботи має висвітлювати авторську концептуальну позицію (положення).

5. З метою доведення дослідження зазначає, що «для виявлення труднощів, з
якими зустрічаються молодші школярі при вивченні предмету «Іноземна мова»
було проведено спостереження в І-4-х класах ліцею № 2 міста Дрогобич.
Спостереження проводилось протягом одного місяця ....» (стор. 141). За нашим
баченням авторці слід розширити репрезентативну вибірку - як таку, що надасть
можливість поширити отримані кількісні результати не лише на учасників
дослідження, а й на ширший загал.

Потрібно відмітити, що зазначені зауваження не знижують науковий рівень
дисертаційного дослідження Кекош Мар’яни Любомирівни «Педагогічна
комунікація у навчанні іноземних мов дітей молодшого шкільного віку» та
не впливають на загальну позитивну оцінку роботи.

Загальний висновок.
Дисертаційна робота Кекош Мар’яни Любомирівни «Педагогічна

комунікація у навчанні іноземних мов дітей молодшого шкільного віку» є
завершеною, цілісною науковою кваліфікаційною роботою, має наукову новизну,
теоретичне та практичне значення, відповідає вимогам Порядку підготовки
здобувачів вищ ої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах
вищ ої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету
М іністрів України від 23 березня 2016 р. № 261 (зі змінами), та вимогам пп. 9, 10,
11 Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії,
затвердженого постановою Кабінету М іністрів України від 6 березня 2019 р.
№ 167 «Про проведення експерименту з присудження ступеня доктора
філософії», а її авторка заслуговує присудження наукового ступеня кандидата
педагогічних наук (доктора філософії) за спеціальністю 011 - освітні, педагогічні
науки.

Офіційний опонент:
доктор педагогічних наук, професор,
професор кафедри теорії та методик
початкової освіти
К ам’янець-Подільського національного
університету імені Івана Огієнка
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